关于拟批复220千伏冀州变电站新建工程环境影响评价文件的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，郑州航空港经济综合实验区生态环境和城市管理局（综合行政执法局）拟对220千伏冀州变电站新建工程环境影响评价文件作出审批意见。为保证审批意见的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响评价文件的基本情况予以公示。公示期为2024年12月30日—2025年1月2日。

一、拟批准的建设项目环境影响评价文件

	序号
	项目名称
	建设

地点
	建设

单位
	环境影响评价机构
	项目概况
	主要环境影响及预防对策和措施

	1
	220千伏冀州变电站新建工程
	河南省郑州航空港经济综合实验区竹贤北路与竹贤东街交叉口西南侧
	郑州航空港兴港电力有限公司
	核工业北京地质研究院
	本工程新建220千伏冀州变电站一座，拟建址位于河南省郑州航空港经济综合实验区竹贤北路与竹贤东街交叉口西南侧，本期新建主变压器2台，单台容量240MVA，220kV出线间隔4个，110kV出线间隔10个，全户内布置，变电站围墙内占地面积5871m2。
工程总投资18180万元,其中环保投资75万元,占比0.41%。

	电磁影响防治措施：

①设计阶段：对于变电站，严格按照技术控制配电构架高度、对地和相间距离，控制设备间连线离地面的最低高度，确保变电站四周厂界电磁环境符合相应标准；
②运营期：运行期做好环境保护设施的维护和运行管理，加强巡查和检查，保障发挥环境保护作用。定期开展环境监测，确保变电站周围电磁环境符合《电磁环境控制限值》（GB 8702-2014）中公众曝露控制限值要求，并及时解决公众合理的环境保护诉求。

噪声污染防治措施：

①设计阶段：合理布局，主变压器采取户内布置，优先选择满足要求的低噪声设备，确保变电站厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准；

②施工期：严格执行 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》，即符合昼间70dB(A)、夜间55dB(A)要求。如特殊情况下需要在夜间超标施工，必须征得环保部门的同意，并告知周围居民；
③运营期：定期对站内电气设备进行检修，保证主变等运行良好。

水环境影响防治措施：

①施工期：施工单位要做好施工场地周围的拦挡措施，尽量避开雨季土石方开挖作业；站内砂石料加工废水、施工车辆清洗废水经收集、沉砂、澄清处理后回用，不外排。对于混凝土养护所需用水采用罐车运送，养护方法为先用吸水材料覆盖混凝土，再在吸水材料上洒水，根据吸收和蒸发情况，适时补充。在养护过程中，大部分养护水被混凝土吸收或被蒸发，不会因养护水漫流而污染周围环境。落实文明施工原则，施工废水严禁以渗坑、渗井或漫流方式排放，需通过有组织收集后用于有组织收集处理后用于地面绿化、洒水，不外排；
②运营期：变电站采用雨污分流，站内雨水经过雨水口收集后，通过排水管道近期外排至站外排水沟，远期直接进入站外市政排水管道系统。变电站站内辅助用房西侧 设置一座 4m3玻璃钢成品化粪池，生活污水近期经化粪池处理后定期清掏不外排， 远期经化粪池处理后通过地埋污水管道接入规划市政污水管网。
固体废物影响和防治措施：

①施工期：本工程变电站开挖多余的土石方应运至政府指定地点，不得随意丢弃。明确要求施工过程中的建筑垃圾分类收集堆放，并采取必要的防护措施(防
雨、防飞扬等)，并收集到现场封闭苫盖，集中运出。施工完成后应将混凝土余料
和残渣及时清除，做好迹地清理工作。 施工现场生活垃圾集中收集，实行袋装化，及时清运；
②营运期：变电站营运期固废主要为巡检人员的生活垃圾，站区产生的极少量生活垃圾 由当地环卫部门定期清运。变电工程运行过程中产生的变压器油等矿物油应进行回收处理。废矿物油、变压器事故油和废铅酸蓄电池作为危险废物应交由有资质的单位回收处理，严禁随意丢弃。

5、废气防治措施：建设单位和施工单位应严格落实郑州航空港经济综合实验区最新的扬尘管控要求，加强施工工地扬尘管控，落实围挡、喷淋、物料苫盖、车辆冲洗、路面硬化等要求。

二、听证告知

依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、有重大利益关系的利害关系人可对以上拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

    三、联系方式

    联系人：郑州航空港经济综合实验区生态环境和城市管理局（综合行政执法局）行政审批办公室
联系电话（传真）：0371—60890276
通讯地址：郑州航空港经济综合实验区政务服务大厅